
85800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1615
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., al fine di stanziare le risorse in coerenza con quanto previsto dall’ art. 16, comma 1, della L.R. 10 
novembre 2023, n. 28.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in 
termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024- 2026, approvato con 
L.R. 38/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 come indicato nella sezione copertura finanziaria;

2.	 di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del Bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 
118 del 2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                85801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

3.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali ad adottare 
i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



85802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 -2026, al 

documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, ai 

sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare le risorse in coerenza con 

quanto previsto dall’ art. 16, comma 1, della L.R. 10 novembre 2023, n. 28. 

 

 

Preambolo:  

Con L.R. 10 novembre 2023, n. 28, art. 16, comma 1, è stato modificato l’art. 4 della L.R. n. 9/2022, e 

precisamente: 

a) al comma 2 le parole: “e 2024” riportate in tutto il comma 2, sono soppresse; 

b) dopo il comma 2 è aggiunto infine il seguente: 

“2 bis. Al fine di potenziare le attività di cui al comma 1, limitatamente all’anno 2023, è trasferita, 

nell’ambito della missione 16, programma 01, titolo 01, la somma di euro 800 mila, per il 

finanziamento delle spese di personale riferite alle nuove assunzioni dell’ARIF a tempo determinato. 

Detta spesa è compresa nei limiti di cui all’articolo 1, comma 557 e seguenti, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato), della 

Regione per il medesimo anno 2023”. 

La precitata LR 28/2023 ha pertanto soppresso l’art. 4, comma 2 della LR 9/2022; tuttavia, allo stato 

attuale, il capitolo U1601076 risulta dotato di uno stanziamento pari ad € 6.500.000,00. 

Con nota prot. n. 55129 del 31/01/2024 il Servizio Controlli Agenzie, Organismi e Società partecipate 

e Certificazione Aziende Sanitarie della Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha informato l’Agenzia 

per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) che con LR 38/2023 è stato approvato il “Bilancio di previsione 

della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 – 2026” e che sul capitolo 

U1601076 “Spese per l’espletamento dei servizi antincendio boschivi e di protezione civile in ambito 

forestale” sono stati previsti € 6.500.000,00 per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, precisando, 

però, che la previsione di stanziamento non assicura l’impegno e quindi l’erogabilità delle risorse 

stanziate. 

Con nota prot. n. 0246444 del 23/05/2024 la Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali ha segnalato al Dipartimento Bilancio Infrastrutture la soppressione dell’art. 4, 

comma 2 della LR 9/2022 con LR 28/2023 e l’opportunità dello spostamento delle predette somme in 



                                                                                                                                85803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

  

favore di ARIF sul capitolo del bilancio regionale U121035 “Trasferimento di risorse finanziarie di 

parte corrente necessarie al funzionamento dell’ARIF ai sensi della LR 3/2010”; 

Con nota prot. 98539 del 21/11/2024 di ARIF, acquisita al prot. regionale n. 0574543 del 21/01/2024, 

il Direttore Generale ARIF ha richiesto per il 2024 il trasferimento delle somme sul precitato capitolo 

di bilancio regionale U0121035 in quanto ha “…assunto impegni in materia di servizio antincendio 

boschivo e protezione civile, funzioni e compiti espletati anche con personale a tempo determinato 

appositamente assunto”. 

In realtà, per mero errore la somma di 6,5 Meuro è stato imputata su un capitolo di bilancio 

soppresso mentre doveva essere allocata nel capitolo relativo al trasferimento di risorse per il 

funzionamento dell’ARIF. 

Ne consegue che i precitati 6,5 Meuro sono da spostare, in favore di ARIF, sul capitolo U0121035 

“Trasferimento di risorse finanziarie di parte corrente necessarie al funzionamento dell’ agenzia per 

le attività irrigue e forestali”, istituito con L.R. 3/2010 per il funzionamento dell’Agenzia per aver 

svolto, nell’esercizio finanziario 2024, compiti in materia di servizio antincendio boschivo e 

protezione civile. 

VISTO: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

 l’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 

regionale 2024)”; 

 la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 



85804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”. 

Motivazione:  

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sia necessario garantire la copertura finanziaria 

all’Agenzia per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) per le spese di funzionamento. 

Ai sensi dell’ art. 51 comma 2 del 118/2011 rientra fra “le spese, quando queste siano tassativamente 

regolate dalla legislazione in vigore” la soppressione dello stanziamento 2024 per il capitolo 

U1601076 di 6.500.000 € con L.R. 10 novembre 2023, n. 28 art. 16, comma 1, ed errata 

imputazione con legge di bilancio regionale n. 38/2023 e Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 

22/01/2024. 

Risulta altresì necessario autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al 

Bilancio regionale 2024 e pluriennale 2024/2026, approvato con L.R. 38/2023, al Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 

22/01/2024, come indicato nella Sezione copertura finanziaria. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

Il proponente deve specificare quali sono gli adempimenti di pubblicazione e di notifica in 
ottemperanza alla normativa sulla privacy. 

 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03.07.2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: non rilevante 

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al bilancio di previsione 2024 e 

pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011. 

BILANCIO AUTONOMO 

CRA: 14.03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 



                                                                                                                                85805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

  

PARTE SPESA 

Spesa ricorrente – Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

P.D.C.F. VARIAZIONE E. F. 2024 
COMPETENZA E CASSA 

U1601076 
SPESE PER L’ ESPLETAMENTO DEI SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVI E DI PROTEZIONE 

CIVILE IN AMBITO FORESTALE 
16.1.1 U.1.04.01.02.000 - € 6.500.000,00 

U0121035 

TRASFERIMENTO DI RISORSE FINANZIARIE DI 
PARTE CORRENTE NECESSARIE AL 

FUNZIONAMENTO DELL’ AGENZIA PER LE 
ATTIVITÀ IRRIGUE E FORESTALI.   

16.1.1 U.1.04.01.02.000 + € 6.500.000,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Ai successivi atti di impegno provvederà il dirigente della Sezione gestione sostenibile e 

tutela delle risorse forestali e naturali. 

Tutto ciò premesso, al fine di garantire la copertura finanziaria all’ Agenzia attività irrigue 

forestali per le spese di funzionamento, ai sensi dell’art. 44 comma 4, lettere a) e c) della L.R. 

7/2004 (Statuto della Regione Puglia) e dell’art. 4 comma 4, lettera k) della L.R. 7/97 (norme 

in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale), si propone alla Giunta 

regionale: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e 
pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. 38/2023, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 come indicato nella sezione copertura finanziaria; 

2. di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento 
assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del Bilancio, 
come previsto dal D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii.; 

3. di autorizzare il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali ad adottare i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente 
deliberazione; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.  

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli 

interni nella regione Puglia” adottate con D. G. R. 23 luglio 2019 n. 1374. 



85806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

La responsabile di EQ 

Dott.ssa Esther Apa 

 

 

Il dirigente della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Dott. Domenico  Campanile 

 

Il sottoscritto Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente 
proposta di DGR. 

 

Il  Direttore 

Prof. Gianluca Nardone 

 

L'Assessore L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma 

fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale,  

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Dott. Donato PENTASSUGLIA 

 

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, comma 5 

della L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato 

 

Esther Apa
22.11.2024
09:39:28
GMT+01:00

Domenico Campanile
22.11.2024 09:40:33
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
22.11.2024
11:17:56
GMT+02:00

Donato Pentassuglia
22.11.2024 12:42:24
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                85807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2024 154 22.11.2024

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024 -2026, AL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51

D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II., AL FINE DI STANZIARE LE RISORSE IN COERENZA CON QUANTO PREVISTO DALL# ART.
16, COMMA 1, DELLA L.R. 10 NOVEMBRE 2023, N. 28.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


